копия
Администрация Дзержинского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Дзержинское

19.12.2023 № 756-п

О создании экстренной
мобильной муниципальной
психологической службы в
Дзержинском районе

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации»,
Постановлением комиссии по делам не совершеннолетних Красноярского
края от 25.05.2022 № 46-кдн «Об организации деятельности по
профилактике преступности несовершеннолетних и в их отношении
жестокого обращения с детьми и мерах, направленных на повышение
эффективности данной деятельности», в целях оказания экстренной
психологической помощи несовершеннолетним, попавшим в трудную
жизненную ситуацию, подвергшимся различным видам насилия,
угрожающего их жизни и здоровью, руководствуясь ст. 19 Устава
Дзержинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать экстренную мобильную муниципальную психологическую
службу.

2. Утвердить Положение об экстренной мобильной муниципальной
психологической службе согласно приложению № 1 к постановлению.

3. Утвердить состав специалистов экстренной мобильной
муниципальной психологической службы согласно приложению № 2 к
постановлению.

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на
заместителя главы района по общественно-политическим вопросам Ю.С.
Гончарика.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

Глава Дзержинского района ;ргунов

Приложение № 1
к постановлению администрации

Дзержинского района
от 19.12.2023 № 756-п

Положение
об экстренной мобильной муниципальной психологической службы

в Дзержинском районе

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет и регулирует деятельность

экстренной мобильной муниципальной психологической службы для оказания
экстренной психологической помощи детям и их окружению в кризисных
ситуациях.

1.2. Неотложная психологическая помощь - целостная система
мероприятий, направленных на регуляцию актуального психологического,
психофизиологического состояния и негативных эмоциональных переживаний
в условиях кризисной ситуации.

1.3. Кризисная ситуация - обстоятельства, угрожающие или субъективно
воспринимаемые человеком как угрожающие жизни, здоровью, личностной
целостности, благополучию, которые невозможно игнорировать, разрешить в
короткое время, либо разрешить привычным способом.

1.4. Экстренная мобильная муниципальная психологическая служба -
объединение психологов (иных специалистов), представляющих органы и
организации Дзержинского района, входящие в систему профилактики, и
обеспечивающие оказание неотложной психологической помощи детям и их
семьям, проживающим на территории Дзержинского района.

1.5. Общее руководство экстренной мобильной муниципальной
психологической службой возлагается на начальника Управления образования
администрации Дзержинского района Калабухову И.Н.

1.6. Оператором и координатором экстренной мобильной
муниципальной психологической службы является Васильев Александр
Тимофеевич - главный специалист управления образования администрации
Дзержинского района

1.7. Состав экстренной мобильной муниципальной психологической
службы формируется из квалифицированных профильных специалистов
органов, входящих в систему профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних (по согласованию).

1.8. Экстренная мобильная муниципальная психологическая служба
взаимодействует с образовательными организациями, органами и
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, учреждениями юстиции, здравоохранения, органами
опеки и попечительства по вопросам экстренной психологической помощи.

1.9. Порядок оперативного реагирования и межведомственного
взаимодействия экстренной муниципальной психологической службы
определяет согласованность и алгоритм действий профильных специалистов,
входящих в систему профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории Дзержинского района, привлекаемых для
оказания экстренной психологической помощи пострадавшим в условиях
кризисной ситуации.

1.10. Деятельность экстренной мобильной муниципальной
психологической службы руководствуется действующим законодательством
Российской Федерации и регулируется критериями и принципами экстренной
психологической помощи.

2. Цели и задачи экстренной мобильной муниципальной
психологической службы

2.1. Целью деятельности экстренной мобильной муниципальной
психологической службы является оказание в образовательных организациях
Дзержинского района доступной и эффективной экстренной психологической
помощи детям и их окружению в кризисной ситуации (в случае признаков
суицидального поведения, признаков физического и психического насилия, и
др.).

2.2. Задачей деятельности экстренной мобильной муниципальной
психологической службы является организация и согласование порядка
оказания экстренной психологической помощи детям и их окружению в случае
возникновения кризисных ситуаций.

3. Порядок формирования и методы работы экстренной мобильной
муниципальной психологической службы

3.1. В состав экстренной мобильной муниципальной психологической
службы входят специалисты учреждений входящих в систему профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.2. Руководитель экстренной мобильной муниципальной
психологической службы осуществляет координацию, управление и
реализацию задач в соответствии с Положением.

3.3. Выездная работа специалистов Службы осуществляется на
основании устных, телефонных или письменных обращений, поступивших по
телефонам оператору экстренной муниципальной психологической службы.

Телефон: 8 (39167) 90109
3.4. Количество специалистов мобильной группы экстренной

психологической помощи определяется с учетом ситуации и возможных
реакций, требующих неотложного одновременного вмешательства.

3.5. Очередность подключения различных специалистов к оказанию
помощи устанавливается с учетом характера и степени тяжести поражения
пострадавших в ситуации.

3.6. Методы работы определяются специалистами Службы в
соответствии с адресной ситуацией в конкретном экстренном случае.

4. Виды деятельности экстренной мобильной муниципальной
психологической службы

4.1. Оказание неотложной психологической помощи
несовершеннолетним, оказавшимся в кризисной ситуации.

4.2. Оказание помощи администрации образовательных и иных
организаций в планировании работы по психологическому сопровождению
детей и их окружению в кризисной ситуации и посткризисный период с учетом
специфики конкретной ситуации.

4.3. Обеспечение консультативной поддержки в рамках посткризисной
психологической помощи пострадавшим детям и их окружению в кризисной
ситуации.

4.4. Осуществление организационно -методической и супервизорской
деятельности в рамках повышения эффективности деятельности
муниципальных психологических служб и психологических служб ОО.

4.5. Содействие внутриведомственному и межведомственному
взаимодействию при организации неотложной психологической помощи при
необходимости.

5. Регламент деятельности экстренной мобильной муниципальной
психологической службы

5.1. Оперативный состав экстренной мобильной муниципальной
психологической службы формируется на основании выявленных
потребностей в видах и объёмах услуг посредством регистрации заявок на
экстренную психологическую помощь.

5.2. Регистрацию заявок на экстренную психологическую помощь
осуществляет оператор экстренной мобильной муниципальной
психологической службы.

5.3. Информация о чрезвычайных и кризисных ситуациях может
поступать по письменному запросу, устному обращению пострадавшего
несовершеннолетнего, а также родственников пострадавших
несовершеннолетних в условиях кризисной ситуации.

5.4. Оператор экстренной муниципальной психологической службы
организует работу специалистов:

определяет количество специалистов мобильной группы экстренной
мобильной муниципальной психологической службы, включаемых в работу по
оказанию неотложной психологической помощи в кризисных ситуациях;

определяет состав выездных команд специалистов экстренной
мобильной муниципальной психологической службы, если есть необходимость
выезда;

оформляет запрос в региональную экстренную психологическую

службу в случае необходимости.

6. Порядок обращения
6.1. Способы обращения для подачи заявок на оказание экстренной

психологической помощи: по телефону, электронной почте, личному
обращению руководителям органов и учреждений системы профилактики
Дзержинского района согласно приложению 2 к постановлению.

6.2. При получении информации о кризисной ситуации информация
передается оператору (куратору) экстренной муниципальной мобильной
психологической службы.

Телефон ЭММПС: 8 (39167)90109
6.3. Психологическая помощь предоставляется до момента решения

проблемы, являющейся причиной обращения, или значительного улучшения
состояния заявителя, или до перенаправления заявителя к другим профильным
специалистам в случае необходимости помощи со стороны такового. Момент
завершения оказания экстренной психологической помощи является
предметом договоренности и совместного решения специалиста и заявителя.

7. Ответственность.
7.1. В случае нарушения прав и законных интересов

несовершеннолетних, специалисты экстренной мобильной муниципальной
психологической службы несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством.

7.2. Специалисты экстренной мобильной муниципальной
психологической службы обязаны:

руководствоваться соответствующими нормативными документами,
настоящим Положением;

рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах своей
профессиональной компетенции;

вести необходимую документацию и хранить конфиденциальную
информацию, полученную в результате работы.

8. Рабочая документация экстренной мобильной муниципальной
психологической службы

8.1. Перечень сопроводительных документов деятельности экстренной
мобильной муниципальной психологической службы:

журнал регистрации экстренных случаев;
протокол (справка) о проделанной работе оператора экстренной

муниципальной психологической службы.
8.2. Внесение изменений в настоящее положение осуществляется в

порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Дзержинского района
от 19.12.2023 № 756-п

Состав экстренной мобильной муниципальной психологической службы

№
п/п ФИО Должность Электронный адрес,

телефон
1 Краснощекова Елена

Михайловна
Педагог -  психолог
МБДОУ д/с № 3
«Тополёк»

doutoDolek-3@mail.ru
83916791150

2 Смолякова Г алина
Александровна

Педагог -  психолог
МБОУ Дзержинская
СШ № 2

dssh 2@inbox.ru
83916790218

3 Чугуева Наталья
Михайловна

Педагог -  психолог
КГКУ «Дзержинский
детский дом»

dz dd@krasmail.ru
83916791132

4 Власова Алина
Владимировна

Педагог - психолог
МБОУ Дзержинская
СШ № 1

dssh 1@mail.ru
83916790220

5 Романова Татьяна
Сергеевна

Педагог - психолог
МБОУ Денисовская
СШ

tatyana romanova@bk.ru
83916794333

mailto:doutopolek-3@mail.ru
mailto:dssh_2@inbox.ru
mailto:dz_dd@krasmail.ru
mailto:dssh_1@mail.ru
mailto:tatyana_romanova@bk.ru